Οὐκοῦν ὡς ἂν οἶοι τε ὤμεν τὴν εὐληπτον ταύτην
 καὶ ἐκ τοῦ προχείρου τοῖς πολλοῖς εὐρισχομένην
 καταλιπόντες διάνοιαν, πρὸς τὸ ἐσώτερον τοῦ κατα-
 πετάσματος διακύψαι, τῷ λόγῳ κατὰ τὸ δυνατόν ἐγ-
 χειρήσωμεν. Μακάριοι οἱ ἐλεήμονες, ὅτι αὐτοὶ ἐλεη-
 θήσονται. Ἔστι μὲν οὖν τι καὶ δογμάτων ὑψηλότε-
 ρον ἐν τῷ λόγῳ μαθεῖν· ὅτι πάντων ἀγαθῶν τὰς
 ἀφορμὰς ὁ κατ' εἰκόνα ἑαυτοῦ ποιήσας τὸν ἄνθρωπον,
 τῆ ψῦτι τοῦ πλάσματος ἐναπέθετο, ὡς μηδὲν ἡμῖν

aliquas haberet ad benefaciendum: quinimo mihi
 aequius et verius esse videtur hujusmodi virtutem
 ex studio atque voluntate aestimare. Nam qui
 bonum voluntate duntaxat in animo sibi proposuit
 ac destinavit, sed inopia, quominus id quod ho-
 nestum est sequatur, prohibitus est, animi desti-
 natione nihilo inferior est eo, qui per opera
 voluntatem suam ostendit. Jam vero quantum vitae
 lucrium et commodum sit si quis sententiam
 beatitudinis in hanc partem accipiat, supervacuum
 fuerit exponere, cum vel admodum simplicibus et
 imperitis manifestae sint ex quae ex hoc consilio
 vitae confici commoditates possint. Nam si, verbi
 gratia, omnibus ejusmodi animi affectus adversus
 inferiores innatus esset, non amplius fuerit, quod
 vel praestet, vel inferius sit: non amplius in diversa
 nomina vita diducetur; non molesta homini pau-
 pertas erit; non servitus deprimet; non ignominia
 anget; omnia enim omnibus erunt communia;
 aequilibras et aequabilis tributio juris, tum in
 faciendo, tum in dicendo in vita hominum exerce-
 bitur, cum is, cui quid superfuerit, cum eo, cui
 defuerit, sponte sua se exaequet: quod si accideret,
 nulla amplius inimicitiarum materia relinqueretur:
 cessaret invidia; mortuum odium; extorris in-
 juriarum tenax memoria; mendacium, fraus,
 bellum (quae omnia soboles atque propago plus
 habendi cupiditatis sunt) sublata essent. Illa autem
 incompatibili condolentiaeque experte affectione
 exterminata, una plane ejicientur, veluti cum
 prava quadam radice, etiam vitiositatis germina.
 In locum autem exemptorum malorum succedet
 bonorum caterva, pax, et justitia, omnisque eorum,
 quae in meliorem partem intelliguntur, comitatus
 atque sequela. Quid igitur magis beatum fuerit
 judicandum, quam si ita vivatur, ut non amplius
 vectibus et lapidibus vitae nostrae securitas creda-
 tur, sed mutuis officiis muniti simus? quemadmo-
 dum enim immitis et efferatus insensos et inimicos
 effecit eos, qui feritatem atque saevitiam ejus
 experti sint: sic ex contrario miseranti omnes
 benevoli effimur, misericordia participantibus
 bonorum materias atque subsidia in natura sui

operis deposuerit, ut nulla res bona atque honesta extrinsecus in nos se ingerat et insinuet, sed in potestate nostra sit, ut habeamus, quod velimus, tanquam ex cella quadam penuaria, ex natura bonum promentes; per singularia enim et particularia de universalibus docemur, quod non alia ratione potiri quis possit eorum, quæ cupit, nisi ipse sibi bonum largiatur: quamobrem Dominus alicubi dicit ad auditores ²², *Regnum Dei intra vos est*; et, *Quicumque petit, accipit: et qui quærit, invenit; et pulsanti aperietur* ²³; ut et accipiendi quod desideretur, et inveniendi quod quærat, et introeundi quo cupiamus, penes nos potestas sit, et a nostro pendeat arbitrio, cum velimus. Unde per consequens simul probatur etiam id quod ex contrario intelligitur, quod nimirum etiam inclinatio atque propensio in malum nulla necessitate extrinsecus expellente innascitur. sed simul atque sumpserimus, malum subsistit, tunc in rerum naturam proveniens, cum sumpserimus; extra vero destinatum animam voluntatem ipsum per sese malum secundum propriam substantiam nusquam situm reperitur. Ex his autem libera, plena, summaque potestas, quam in natura Dominus naturæ fabricatus est, aperte demonstratur: propterea quod omnia, sive bona, sive mala sint, ex nostra libera voluntate dependent; et quod divinum iudicium incorrupta justaque sententia sequens ea, quæ juxta propositum nostrum commissa ac designata sint, cuique tribuit id quod quis sibi ipse forte præstitit: his quidem, qui, ut inquit Apostolus ²⁴, perseverantes in bono opere gloriam et honorem quærent, vitam æternam; iis vero qui veritati non obtemperant, sed injustitiæ morem gerunt, iram, afflictionem et omnia quæcunque nomina ad acerbam et tristem pertinent retributionem. Quemadmodum enim artis exactæ, proba, vera certa que specula, tales vultuum ostendunt effigies, qualescunque ipsi vultus sint, hilares quidem alacriam, demissi autem, obscuro et inamœni mœrentium ac tetricorum; nec speculi naturam aliquis culpæ possit, si tetra et inamœna repræsentata fuerit effigies, principali forma propter mœrorem collapsa: ita justum quoque Dei iudicium nostris affectionibus assimilatur: qualiacunque a nobis commissa fuerint, tales nobis de suo præbens retributiones. *Venite*, inquit ²⁵, *benedicti*; et: *Ite, maledicti*. Ecqua necessitas externa in his est, quæ ad dexteram quidem collocatis jucundam, ad sinistram vero stantibus acerbam vocem attribuat? An non hi quidem propter ea quæ fecerunt, misericordiam consecuti sunt, illi vero, idcirco quod adversus proximos, et populares immites, et inhumani fuerunt, sævum et immite sibiipsis divinum numen reddiderunt? Dives ille diffluens deliciis atque luxuria, mendici ad vestibulum abjecti atque afflicti misertus non est; idcirco misericordiam